
����������	�����������	�
���������������������
������������������������������������
��������������������������������
������������������������� ������!�

��������

�"#$%##&�'()�*$&+(""&�,($-%)(�'())%�"('.#%�'()�

� ���	�
��������

�������� 	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

����������������������	�����

� ������ ���� �� �(/$(#%$0&�/(1($%)(

�

�1�$02($03 (1#&�%))4&//(##&	�)%��0.1#%��(/0&1%)(�5%�'0"+.""&�(�'()0-($%#&�6.%1#&�"(/.(7



 

 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

Vista la legge regionale 4 maggio 2012, n. 10 “Riordino e disciplina della partecipazione della 
Regione Friuli Venezia Giulia a società di capitali”; 

Vista la legge regionale 11 ottobre 2012, n. 19, “Norme in materia di energia e distribuzione dei 
carburanti” e in particolare l’articolo 3 che attribuisce alla competenza delle Province, tra l’altro, il 
controllo degli impianti termici nei Comuni con popolazione fino a 40.000 abitanti, in attuazione 
dell’articolo 9, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 
2009/91/CE relativa al rendimento energetico nell’edilizia); 

Vista la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26, che disciplina il processo di soppressione delle 
Province ed il trasferimento alla Regione di funzioni esercitate dalle medesime; 

Visto che agli effetti della regionale 12 dicembre 2014, n. 26 in materia di riordino del sistema 
Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia, la Regione è subentrata alle Province di Gorizia e 
Udine nella titolarità delle quote del capitale sociale della società U.C.I.T. S.r.l. con sede in Udine, 
società in house strumentale per lo svolgimento di attività finalizzate al controllo degli impianti 
termici ai sensi del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192; 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24, così come modificata dalla legge regionale 29 
giugno 2020, n. 13, che individua la Regione quale unica Autorità competente per gli impianti 
termici sull’intero territorio regionale con decorrenza 1° gennaio 2021; 

Vista la legge regionale 29 novembre 2022, n. 18 che stabilisce la trasformazione di U.C.I.T. S.r.l. in 
FVG Energia S.p.A.; 

Preso atto che ai sensi della legge regionale 18/2022 si è conclusa l’operazione di trasformazione 
societaria e FVG Energia S.p.A. dal 30 ottobre 2023 è soggetto giuridico avente quale unico socio la 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, opera quale organismo strumentale per lo svolgimento sia 
delle funzioni già attribuite a U.C.I.T. S.r.l., che di quelle ulteriori attribuite che concernono tematiche 
di interesse generale in materia energetica; 

Preso atto che in data 8 febbraio 2024 la Regione e FVG Energia S.p.A. hanno stipulato una nuova 
convenzione per l’effettuazione dell’attività di controllo degli impianti termici nel territorio di 
competenza regionale, approvata dalla Giunta con propria deliberazione 2 febbraio 2024, n. 159; 

Vista la deliberazione 17 maggio 2024, n. 731 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
documento in cui sono declinate le modalità di esercizio del controllo analogo sulle società in house 
della Regione e che aggiorna la disciplina, sostituendo integralmente quanto finora previsto dalle 
varie deliberazioni che si sono succedute, in modo da rappresentare da ora l’unico riferimento; 

Vista la nota prot. GRFVG-GEN-2024-0670860-A del 30 ottobre 2024 con la quale in 
ottemperanza agli obblighi statutari ed ai fini del “controllo analogo” la Società ha trasmesso il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 dichiarando che: 

- viene confermato il prospetto dettagliato relativo al Piano annuale del fabbisogno delle 
risorse umane presentato con il Business Plan 2024-2026 e approvato in Assemblea dei soci 
il 22 dicembre 2023, mentre la posta di bilancio che figurava nel suddetto Business Plan per i 
costi del personale 2024 è stata riparametrata al 2025 che pertanto ipotizza per il 2025 
l’inserimento in organico di ulteriori 12 dipendenti tra cui il Direttore Generale; 

- non vengono proposti aggiornamenti al Piano Industriale pluriennale approvato in data 22 
dicembre 2023, rimandando ad una futura revisione in attesa di una prossima definizione 
della Direzione Generale della Società; 



 

 

Preso atto che in merito all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025: 

- il Servizio partecipazioni regionali della Direzione centrale finanze e patrimonio, con nota prot. 
769831/P di data 05.12.2024, impregiudicate le valutazioni in ordine al Piano industriale 
pluriennale che la Società dovrà fornire, rilascia parere favorevole richiamando e 
confermando in toto le prescrizioni già espresse con il proprio precedente parere prot. n. 
0726645/P del 28/11/2023, nonché gli indirizzi di carattere generale e obiettivi specifici 
assegnati per il triennio 2025-2027 alle società controllate dalla Regione, come esplicitati 
nell’allegato 2 intitolato “Enti strumentali, società controllate e partecipate” della “Nota di 
aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale 2025”, approvata con DGR n. 
1696/2024; 

- il Servizio transizione energetica della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile competente a curare gli adempimenti relativi all'esercizio del "controllo 
analogo" sulla Società ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 731/2024, ha 
espresso parere favorevole, per quanto di competenza, all’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2025, rilevando che: 

a) questa fase del percorso di transizione della Società, interessata da profondi 
cambiamenti a livello di governance, di organizzazione, nonché di competenze e 
operatività aziendale riveste carattere di particolare eccezionalità; 

b) dall’attività svolta nel corso del 2024 si rileva che la Società si è concretamente 
attivata coerentemente con gli indirizzi del Business Plan 2024-2026, nell’avviare 
attività propedeutiche all’implementazione delle nuove funzioni; 

c) dall’esame del Bilancio previsionale 2025, che analizza in modo separato la Business 
Unit relativa al perimetro dell’attività “ex-UCIT” per la specifica attività di Agente 
contabile di cui alla legge regionale 20/2018, si rileva che il risultato d’esercizio non 
presenta squilibri e riporta un pareggio di bilancio; 

Ritenuto che il suddetto documento previsionale sia condivisibile nelle linee generali e pertanto di 
procedere all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 di FVG Energia S.p.A.; 

Preso atto che viene confermato il prospetto dettagliato relativo al Piano annuale del fabbisogno 
delle risorse umane presentato con il Business Plan 2024-2026 e approvato in Assemblea dei soci il 
22 dicembre 2023, mentre la posta di bilancio che figurava nel suddetto Business Plan per i costi del 
personale 2024 è stata riparametrata al 2025 che pertanto ipotizza per il 2025 l’inserimento in 
organico di ulteriori 12 dipendenti tra cui il Direttore Generale; 

Preso atto che questa fase del percorso di transizione della Società, interessata da profondi 
cambiamenti a livello di governance, di organizzazione, nonché di competenze e operatività 
aziendale riveste carattere di particolare eccezionalità; 

Ritenuto opportuno, tuttavia, invitare FVG Energia a predisporre quanto prima i dovuti 
aggiornamenti al Piano industriale pluriennale e al Piano annuale del fabbisogno delle risorse 
umane con un’adeguata revisione delle stime; 

Ritenuto di richiamare quanto già espresso con propria deliberazione in merito all’opportunità che 
nel corso dell’implementazione delle nuove attività previste dalla pianificazione, FVG Energia S.p.A. 
proceda ad una revisione delle stime sia economiche che del modello organizzativo aziendale, anche 
infra-annuale, avviando un monitoraggio periodico concordato con la Direzione vigilante; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla difesa dell'ambiente, energia e sviluppo sostenibile, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 



 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 di FVG Energia S.p.A., che svolge in 
qualità di società in house l’attività di accertamento ed ispezione sugli impianti termici sul territorio 
regionale, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente delibera. 

2. Di dare atto che viene confermato il prospetto dettagliato relativo al Piano annuale del 
fabbisogno delle risorse umane presentato con il Business Plan 2024-2026 e approvato in 
Assemblea dei soci il 22 dicembre 2023, mentre la posta di bilancio che figurava nel suddetto 
Business Plan per i costi del personale 2024 è stata riparametrata al 2025 che pertanto ipotizza per 
il 2025 l’inserimento in organico di ulteriori 12 dipendenti tra cui il Direttore Generale. 

3. Di invitare FVG Energia a predisporre quanto prima i dovuti aggiornamenti al Piano 
industriale pluriennale e al Piano annuale del fabbisogno delle risorse umane con un’adeguata 
revisione delle stime. 

4. Di dare atto dell’opportunità che nel corso dell’implementazione delle nuove attività 
previste dalla pianificazione, FVG Energia S.p.A. proceda ad una revisione delle stime sia 
economiche che del modello organizzativo aziendale, anche infra-annuale, avviando un 
monitoraggio periodico concordato con la Direzione vigilante. 

5. Di dare mandato al Servizio transizione energetica di procedere alla trasmissione della 
presente deliberazione alla Società FVG Energia S.p.A. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione nel sito internet istituzionale dell’Amministrazione 
regionale. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


